XXII. Si quandoque aliqui vel alique non heretici pro captis hereticis, ipsis non
130 contradicentibus, fuerint assignati vel se forsitan assignaverint, predicti suppositi perpetuo carceri mancipientur; et heretici nihilominus reddi et assignari cogantur; et qui hunc dolum fecerint juxta legem predictam, bonis omnibus publicatis, in perpetuum relegentur.

XXIII. Teneatur insuper potestas vel rector quilibet cum bono et securo comi-
135 tatu omnes hereticos et hereticas, quocumque nomine censeantur, infra quindecim dies postquam fuerint capti, diocesano vel ejus speciali vicario seu hereticorum inquisitoribus presentare pro examinatione de ipsis et eorum heresi facienda.

XXIV. Damnatos vero de heresi per diocesanum vel ejus vicarium seu per inqui-
140 sitores predictos potestas vel rector vel ejus nuncius specialis, eos sibi relictos, recipiat statim vel infra quinque dies ad minus, circa eos constitutiones contra tales editas servaturus.

XXV. Teneatur preterea potestas seu rector omnes hereticos quos captos habue-
rit cogere, citra membri diminutionem et mortis periculum, tanquam vere latrones et homicidas animarum et fures sacramentorum Dei et fidei christiane, errores suos

guée à Padoue par Frédéric, alors empereur, soit perpétuellement banni, tous ses biens étant confisqués ; et que la maison dont l'entrée a été interdite soit détruite de fond en comble sans espoir de reconstruction ; et que les biens que l'on y trouvera soient faits propriété de ceux qui cherchaient à capturer l'hérétique, comme si des hérétiques avaient été trouvés là ; et qu'alors, en raison de cette interdiction d'entrée ou empêchement spécial, le bourg paye à la commune une composition de 200 livres, le village de 100 livres et le voisinage, aussi bien du bourg que de la cité, de 50 livres impériales, s'ils ne présentent pas personnellement prisonniers au podestat, sous trois jours, ce ou ces défenseurs des hérétiques. 135 140

21. En outre, que tout podestat ou recteur soit tenu de faire garder, aux frais de la commune de la ville ou du lieu, par des hommes catholiques choisis à cette fin par l'évêque, s'il est présent, et les frères susdits, tous les hérétiques, hommes ou femmes, qui seront dorénavant capturés, dans une prison spéciale, bien défendue et sûre, où eux seuls seront détenus, séparément des voleurs et des condamnés du ban, jusqu'à ce qu'il ait été décidé quoi faire d'eux. 145

22. S'il arrivait que des hommes ou des femmes non hérétiques soient présentés comme prisonniers hérétiques sans s'y opposer ou même se présentaient eux-mêmes ainsi, que lesdits faux hérétiques soient voués à la prison perpétuelle ; et que les hérétiques soient néanmoins contraints à se présenter et à se livrer ; et que les auteurs de ce dol, en vertu de la loi susdite, soient perpétuellement bannis et leurs biens confisqués. 150